



BBF-001-011210

Seat No. _____

M. A. (Sem. II) (CBCS) Examination

July - 2021

Economics : Paper - II - 04

(Micro Economics-2) (Old Course)

Faculty Code : 001

Subject Code : 011210

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

૧ બાહ્યતા એટલે શું ? કરવેરા અને સબસિડીના સંદર્ભમાં હકારાત્મક અને નકારાત્મક બાહ્યતા આકૃતિ સાથે વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

૧ પ્રો. ચેમ્બર્લિન અને શ્રીમતી જહોન રોબિન્સનના શ્રમ શોષણના સિદ્ધાંતને આકૃતિ સાથે વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

૨ પ્રો. રિકાર્ડિયન અને માર્ક્સિયનની વિચારસરણી વહેંચણીના સિદ્ધાંતોના સંદર્ભમાં વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

૨ કલ્યાણ એટલે શું ? તે સમજાવીને જૂનું અને નવું કલ્યાણનું અર્થશાસ્ત્ર વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

૩ ઈષ્ટમતા સામાજિક કલ્યાણના સિદ્ધાંતની મર્યાદાનું વર્ણન કરીને દ્વિતીય ઉત્તમતાનો સિદ્ધાંત આકૃતિ સાથે વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

૩ પ્રો.હિક્સ અને કાલ્ડોરના વળતરના સિદ્ધાંતને આકૃતિ સાથે વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

૪ પ્રો. પેરેટોના ઈષ્ટમ સામાજિક કલ્યાણના સિદ્ધાંતને આકૃતિ સાથે વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

૪ પ્રો. એરોની કલ્યાણની વિભાવના આકૃતિ સાથે સમજાવીને તેના સામાજિક કલ્યાણના સૂચિતાર્થો વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

- ૫ ચાર માંથી કોઈ પણ બે લખો : ૧૪
- (૧) સ્કિટોવસ્કીનો બેવડો માપદંડ સમજાવો.
(૨) પ્રોફેસર પિગુની કલ્યાણની વિભાવના સમજાવો.
(૩) યુલરની થિયરી સમજાવો.
(૪) પ્રો. રાઉલ્સનો સામાજિક ન્યાયનો સિદ્ધાંત.

ENGLISH VERSION

- 1 What is Externality ? Explain the Positive and Negative Externality in context to Taxes and Subsidy with diagram in details. 14

OR

- 1 Explain the principle of labour exploitation by Prof. Chamberlin and Smt. John Robinson with diagram in details. 14

- 2 Explain the Recardian and Marxian distribution theory in details. 14

OR

- 2 What is Welfare? Explain the Old and New Welfare Economics in details. 14

- 3 Explain the Limitation of theory of Optimality and explain the theory of Second Best with diagram in detail. 14

OR

- 3 Explain the Principle of compensation by Hicks and Kaldor with diagram in details. 14

- 4 Explain the Principle of optimum social welfare by prof. Pareto with diagram in details. 14

OR

- 4 Explain the theory of welfare by prof. Arrow and its application in social welfare in detail. 14

- 5 Write any two out of four : 14
- (1) Explain Skitowasky double criterion
(2) Explain concept of welfare by Prof. Pigou
(3) Explain the Euler's theory
(4) Explain the Social Justice by Prof. Rawls